L'amateur voit par là de quelle force chaque chose tire son opération, c'est-à-dire du ciel et de son mouvement toujours actif, de sa tiédeur, de son échauffement et de sa grande chaleur: c'est pourquoi il serait inutile de chercher aucune chose sur la terre, grande ou petite, dans laquelle le ciel et tous les autres éléments ne soient point concentrés. La raison dicte aussi que chaque chose doit avoir en soi les qualités et les propriétés de ce dont elle a tiré son origine. Or tout est venu du chaos, comme matière première, et le chaos n'était qu'eau et esprit: chaque chose doit donc avoir les propriétés de l'eau et de l'esprit; mais l'esprit est le moteur et ce qui échauffe, et cet esprit est répandu par tout l'univers, de sorte que la moindre petite goutte d'eau et le plus petit atome de terre en sont remplis. Il est également dans le liquide et dans le sec; et comme la goutte d'eau est eau dans toutes ses parties, aussi bien que l'atome de terre est terre, cet esprit réside dans toutes les parties de l'un et de l'autre, encore qu'il soit coagulé dans la terre, et que dans l'eau il soit fluide et dissous.

La raison pour laquelle la terre et l'eau ne sont pas si mobiles que le ciel, vient de leur épaissement ou grossièreté, de leur coagulation ou concentration. Réduisez la terre à la volatilité du ciel, elle sera aussi prompte dans son mouvement que le ciel; ce qui prouve encore que la différence et la distinction de toutes choses ne consiste que dans leur volatilité et leur fixité, c'est-à-dire, que le fixe et le volatil opèrent les variations et les changements des formes de toutes choses, sans exception. Le seul but et le terme de la Nature est de rendre le ciel fixe, pour le rendre utile et salutaire à toutes les créatures sublunaires. Il est visible que toutes les choses sublunaires sont, en comparaison du ciel, grossières, épaisses et peu mobiles; c'est pourquoi le ciel, pour leur devenir utile, doit nécessairement devenir terrestre. Comment pourraient-elles, sans cela, s'approprier une vapeur si subtile, qui est d'une volatilité et d'une subtilité extrême, si elle ne leur était communiquée par l'air, l'eau et la terre.

C'est pourquoi Dieu a ordonné que le ciel passât par tous les éléments, et se changeât en eux; comme aussi de leur côté, les autres éléments se changeassent en ciel par une extrême subtilisation, pour le bien et l'utilité, pour la naissance, consommation, destruction et régénération de tous les êtres sublunaires.

Pour démontrer par quel moyen l'eau, la terre et l'air deviennent vapeur, fumée et brouillard, et de quelle manière ces choses deviennent air et ciel, l'amateur doit bien retenir dans sa mémoire que non seulement le ciel et les autres éléments sont partout mêlés et présents dans toutes choses, tant grandes que petites; mais qu'aussi le ciel conjointement avec l'air manifeste partout, même dans les pierres et les os, sa force et sa puissance motrice. Qu'il les fasse connaître peu ou beaucoup, n'importe; c'est assez qu'il s'y montre présent. Une chose subtile, déliée et ouverte, comme les animaux, montrera plutôt sa force et son mouvement qu'un grand arbre immobile qui tient ferme à la terre, ou qu'une pierre qui paraît tout à fait privée de vie.